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دور جدید مذاکرات ایران و اروپا بررسی شد

ادامه در صفحه 2

سخننخست

رژیم اشغالگر قدس در تاریخ  ۲۳ خرداد ۱۴۰۴ با تجاوز غیرقانونی و ناموجه به 
جمهوری اسلامی ایران، دومین جنگ بعد از پیروزی انقلاب اسلامی را بر کشورمان 

تحمیل کرد.
جنگ اول در تاریخ ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ توسط رژیم بعث عراق بر ایران تحمیل شده 

بود. مقایسه اجمالی جنگ های تحمیلی اول و دوم، در شناخت واقعیت های صحنه 
در مقطع فعلی می تواند حائز اهمیت باشد.

۱.جنگ تحمیلی اول بر اساس یک تحلیل غلط مبنی بر اینکه انقلاب اسلامی یک 
خطر امنیتی برای کشورهای منطقه است،آغاز شد.

مقایسه جنگ های تحمیلی اول و دوم 

بهقلم:محسنپاکآیین

ریزش شاخص های بازار های بورس جهانی از تل آویو تا دوحه

فرمان بازار سرمایه در دست جنگ
بازار  کارشناس  پورکار،  آراد  اقتصاد؛  گروه   - اتحادملت 
سرمایه گفت: از زمان آغاز درگیری ها، شاخص های سهام در 
کشور های همسایه با افت مواجه شده اند. به عنوان مثال، 
شاخص بورس قطر ۴ درصد، عربستان ۳.۶ درصد، بحرین 
۰.۸ درصد، مسقط ۱.۹ درصد و کویت حدود ۳ درصد کاهش 

داشته است.
تقریبا یک هفته از بحث تنش های نظامی بین ایران و 
اسراییل گذشته است و در این هفته اتفاقات مختلفی رخ 
داده است. در پی تنش های نظامی اخیر بین ایران و اسراییل، 
بازار های مالی ایران و کشور های همسایه شاهد نوسانات قابل 

توجهی بوده اند.
آغاز  زمان  از  گفت:  سرمایه  بازار  کارشناس  پورکار،  آراد 
درگیری ها، شاخص های سهام در کشور های همسایه با افت 
مواجه شده اند. به عنوان مثال، شاخص بورس قطر ۴ درصد، 
عربستان ۳.۶ درصد، بحرین ۰.۸ درصد، مسقط ۱.۹ درصد و 

کویت حدود ۳ درصد کاهش داشته است.
همچنین خبر هایی از دنیای بازار های کریپتو به گوش رسید 
که واکنش منفی به این اتفاقات داشتند. او ادامه می دهد: 
از طرف دیگر بعضی از شرکت های امریکایی که در بحث های 
نظامی دخالت داشتند مثل هواپیمای اف-۳۵ که مورد هدف 
پدافند های نظامی ایران قرار گرفت و سقوط کرد، شاخص 
سهام این شرکت ها هم دچار ریزش شدند و با یک کاهش 

ارزشی مواجه بودند.
در  گسترده ای  تبلیغات  شرکت ها  این  اینکه  وجود  با   
خصوص این هواپیما انجام داده بودند که این نوع جنگنده ها 
قابل رهگیری نیستند. این کارشناس بازار سرمایه می گوید: با 
شروع درگیری بین ایران و اسراییل و ساقط شدن این جنگنده 
توسط پدافند های ایران، بورس اسراییل نیز تحت تاثیر قرار 

گرفت و شاهد افت شاخص ها بود.

در یک روز، شاخص بورس این کشور ۳ درصد کاهش 
یافت که این امر بر ارزش بازار ۴۷۵ میلیارد دلاری اسراییل 
تاثیرگذار بود که این میزان کاهش عدد بالایی است. با توجه 
به افزایش ریسک ها، انتظار می رود بازار سهام ایران نیز تحت 

تاثیر قرار گیرد و شاهد کاهش ارزش سهام باشد.
او ادامه می دهد: به طور کلی زمانی که تنش ها و ریسک ها 
چه سیستماتیک و غیر سیستماتیک هر نوع ریسکی وقتی که 
افزایش پیدا می کند، به طور طبیعی پولی که در بازار سرمایه 

است به سمت دارایی های کم ریسک حرکت می کند.
همین رفتار محافظه کارانه باعث می شود که بسیاری از 
سرمایه گذاران دارایی های خود را از دارایی های ریسک پذیر 
مثل سهام خارج کنند و به سمت دارایی هایی مثل ارز و طلا 
ببرند. پورکار توضیح می دهد: انتظار می رود با باز شدن بازار 
در ابتدا بیش از ۹۰ درصد بازار با صف فروش مواجه شود، 
اما با گذشت زمان بعد از یکی- دو روز معاملاتی و با توجه 
به پتانسیل برخی نماد ها با »پی بر ای« فوروارد های ۳ یا ۴، 

از صف فروش خارج شوند و تقاضا برای آنها افزایش یابد.
را  عرضه ها  افزایش  همین  حاضر  حال  شرایط  در  اما 
خواهیم دید. در این درگیری ها و حملات یک سری از مراکز 
تاسیسات  به  حملات  مثل  گرفتند  قرار  حمله  مورد  مهم 
و  ایران  جم  پتروشیمی   ۱۴ فاز  مانند  پتروشیمی،  و  نفتی 
پالایشگاه حیفا در اسراییل، می تواند بر افزایش عرضه سهام 
شرکت های مرتبط تاثیرگذار باشد. نماد هایی که تحت تاثیر 
افزایش تنش ها و اخبار ناشی از آن قرار دارند، با افزایش 

عرضه رو به رو می شوند.
و  دیدار  و  بحث  با  نمی کنم  فکر  می دهد  ادامه  پورکار 
مذاکرات پیش روی عراقچی با همتای اروپایی خود در ژنو با 
کاهش تنش ها رو به رو شویم. اما می تواند مثلا به جای ۱۰ روز 
منفی، بازار ۳ یا ۴ روز منفی باشد، اما اگر اخبار خیلی خیلی 

مثبت مخابره شود باید بررسی کرد.
سجاد نقی لو کارشناس بازار سرمایه نیز می گوید: پس از 
حمله ددمنشانه و غافلگیرانه اسراییل در بامداد جمعه ۲۳ 
خرداد علیه ایران بازار های مالی منطقه خاورمیانه متاثر از این 
رخداد واکنش هایی به این واقعه داشتند که در جهت بررسی 
این واکنش ها می توان از جنبه های مختلفی ابعاد این موضوع 
را مورد بررسی و تحلیل قرار داد. به عقیده نقی لو مهم ترین 
نوع نگاه به این رخداد از جنبه کوتاه مدتی و بلندمدتی است.

واکنش کوتاه مدت بازار های مالی همواره ناشی از احساس 
معامله گران به رخداد های حادث شده است و به طور کلی 
با توجه به فضای ترس حاکم شده ناشی از جنگ عرضه در 
بازار های مالی افزایش یافته و در نتیجه شاهد ریزش بازار ها 
پایان  به  بود. در صورتی که جنگ در کوتاه مدت  خواهیم 
برسد پس از گذشت مدتی این ترس متعادل شده و بازار ها 

به شرایط عادی باز خواهند گشت.
او ادامه می دهد: البته چه در تحلیل کوتاه مدتی و چه در 
تحلیل بلندمدتی باید این موضوع را لحاظ نماییم که مطلب 
نتیجه  ارایه شده در صورتی صحت دارد که شرکت ها در 
این جنگ مورد حادثه یا حمله مستقیم قرار نگیرند و چرخه 

فعالیتی آنها مختل نشود.
اما در بلندمدت اگر بخواهیم به ادامه جنگ وزن داده و 
شرایط را بررسی نماییم باید پارامتر ها و متغیر های متنوع 
فعالیت  اینکه  جمله  از  نماییم  تحلیل  وارد  نیز  را  دیگری 
و جنگ طولانی مدت چه  باشد  زمینه ای  در چه  شرکت ها 
تاثیری بر تقاضا یا عدم تقاضای محصولات شرکت خواهد 

داشت.
که  شرکت هایی  که  بوده ایم  شاهد  همواره  مثال  به طور 
فعالیت هایشان مرتبط با موضوعات نظامی بوده است همواره 
منتفع از این شرایط بوده اند و سایر شرکت ها نیز بسته به 

افزایش  یا  سودآوری  کاهش  شاهد  می تواند  آنها  فعالیت 
سودآوری قرار گیرد.

جنبه دیگری که در کوتاه مدت و بلندمدت باید مدنظر قرار 
گیرد کنش و واکنش های طرفین درگیر نسبت به اهداف مورد 
هجوم است که می تواند به کنش و واکنش نظیر به نظیر 
منجر شود و نتیجه آن حمله به زیرساخت های حیاتی یا 

نظامی متقابل شود.
نقی لو می افزاید: به طور کلی می توان گفت که ابعاد جنگ 
ناشناخته است و هر لحظه احتمال وقوع هر حادثه ای وجود 
دارد و احتمال حمله به یک شرکت خاص وجود دارد که در 
نتیجه منجر به افزایش ریسک های سیستماتیک خواهد شد و 
این مطلب می تواند عملیات شرکت را تحت الشعاع قرار داده 

و منجر به زیان سهامداران شود. 
ایران  به  اسراییل  حمله  شروع  با  گذشته  روز های  در 
بورس های منطقه نیز از احساس ترس ناشی از گسترش 
بازار های  همچنان  و  بودند  ریزش  شاهد  منطقه ای  جنگ 
منطقه به دلیل ابهام ناشی از مداخله نظامی امریکا با احتیاط 

به شرایط خود ادامه می دهند.
ورود امریکا به جنگ می تواند منجر به تحریک ایران نسبت 
به اقداماتی نظیر بستن تنگه هرمز شود که در نتیجه این 
اقدام قیمت نفت افزایشی خواهد بود و تاثیرات تورمی بر 

بازار های کشور های سراسر جهان خواهد داشت.
او در پایان گفت: همچنین در چند روز گذشته شاهد حمله 
ایران به ساختمان بورس تل آویو بودیم که می توان با توجه 
به انتظار کنش و واکنش های نظیر به نظیر احتمال ریسک 
حمله به بورس ایران را نیز متصور بود که نگارنده امیدوار 
است شاهد چنین رخدادی نباشیم و امید آن داریم که ایران 
عزیز سربلند از این مقطع نیز عبور کرده و با صلابت همچنان 

به سمت قله های سعادت و پیشرفت گام بردارد.

اتحادیه اروپا رژیم صهیونیستی را به نقض حقوق بشر و 
توافق ها متهم کرد

خبرگزاری رویترز افشا کرد در سندی اروپایی گزینه های اتحادیه اروپا برای 
رسیدگی به موارد نقض تعهدات رژیم صهیونیستی در غزه و در چارچوب توافق 

مشارکت امضا شده میان ۲ طرف در حوزه حقوق بشر در دست بررسی است.
به گزارش ایسنا، رویترز افشا کرد که از سندی متعلق به دفتر اقدام خارجی 
اتحادیه اروپا )شاخه سیاست خارجه این اتحادیه( اطلاع یافته که حاکی از وجود 
نشانه هایی از نقض تعهدات مربوط به حقوق بشر از سوی رژیم صهیونیستی در 

غزه و بندهای توافقی است که این رژیم با اتحادیه اروپا امضا کرده بود.
این دفتر اتحادیه اروپا با استناد به ارزیابی های انجام شده از سوی نهادهای بین 
المللی مستقل، اعلام کرد: نشانه هایی وجود دارد که اسرائیل تعهدات خود در 

رابطه با حقوق بشر و بند ۲ توافق مشارکت خود با اتحادیه را نقض کرده است.
از افزایش نگرانی های کشورهای اروپایی در طول حملات  این گزارش پس 

اسرائیل به نوار غزه و شرایط انسانی موجود در آنجا منتشر شد.
در مقابل یکی از مسوولان رژیم صهیونیستی گزارش اتحادیه اروپا را "یکجانبه" 
خواند و مدعی شد که این گزارش نشان دهنده معیارهای دوگانه اتحادیه در برابر 
اسرائیل است. بر اساس گزارش اتحادیه اروپا، محدودیت های اسرائیل بر تامین 

غذا، دارو، لوازم پزشکی و سایر کمک های ضروری ادامه دارند.
بر اساس توافق یاد شده که سال ۲۰۰۰ وارد فاز اجرایی شد، ۲ طرف توافق کردند 

که روابط آنها بر احترام به حقوق بشر و اصول دموکراسی استوار باشد.
رژیم  های  سیاست  از  نگرانی  ابراز  ضمن  مه  ماه  اوایل  هلند  خارجه  وزیر 

صهیونیستی، پیشنهاد بازنگری در توافق را داد.
قرار است با توجه به استمرار اختلاف مواضع اعضای اتحادیه اروپا درباره رژیم 
صهیونیستی، وزرای خارجه این اتحادیه در نشست دوشنبه آتی خود در بروکسل 

این بازنگری را انجام دهند.
در حالی که برخی وزرای اروپا خواهان اقدامات موثری بر اساس بازنگری هستند 

اما پیش بینی نمی شود تصمیمات چشمگیری در جلسه دوشنبه اتخاذ شود.
برخی دیپلمات ها پیش بینی می کنند که مسوولان اتحادیه اروپا به رایزنی های 
خود با رژیم صهیونیستی برای ابلاغ نتایج بازنگری ادامه دهند تا بتوانند از این 

طریق بر عملکرد آن تاثیر بگذارند.
همچنین این منابع پیش بینی کردند که وزرای اتحادیه اروپا این موضوع را در 

نشست ماه ژوئیه خود نیز دنبال کنند.
با وجود اینکه بیش از یک سال و نیم از حملات جنایتکارانه و مستمر رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه می گذرد و تاکنون بیش از ۱۸۵ هزار شهید و زخمی 
بر جای گذاشته، اتحادیه اروپا هنوز از "برخی نشانه ها" از موارد نقض حقوق 
بشر صحبت می کند در حالی که بیشتر نهادهای حقوقی تاکید دارند آنچه 
در نوار غزه در جریان است، جنایت جنگی است، علاوه بر این دادگاه کیفری 
بین الملل حکم بازداشت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی و 
یواو گالانت، وزیر جنگ سابق کابینه او را به دلیل ارتکاب جنایات جنگی در 

غزه صادر کرد.

اخبار

شود.  تبدیل  اقتصادی  بحرانی  به  اسرائیل  برای  می تواند  جنگ  ادامه 
گزارش ها حاکی از آن است که اگر درگیری بیش از دو هفته دیگر ادامه یابد، 

اسرائیل ناچار به انتخاب میان »آتش بس یا فروپاشی بودجه« خواهد شد.
و  ایران  میان  مستقیم  درگیری  ورود  با  همزمان  رویداد۲۴،  گزارش  به 
اسرائیل به هفته دوم، اطلاعات تازه ای از وضعیت اقتصادی و هزینه های 
نشان  »وال استریت ژورنال«  روزنامه  گزارش  است.  شده  منتشر  جنگ 
می دهد ادامه جنگ، برای اسرائیل هزینه ای معادل ۱۲ میلیارد دلار در ماه 
دارد؛ هزینه ای که حتی اقتصاد های قدرتمند هم به سختی می توانند تحملش 
کنند. به همین دلیل، برخی تحلیلگران معتقدند اسرائیل ممکن است برای 

جلوگیری از فروپاشی اقتصادی، ناچار به عقب نشینی از ادامه جنگ شود.
خرج روزانه اسرائیل؛ صد ها میلیون دلار برای موشک و جنگنده

بر اساس گزارش وال استریت ژورنال، اسرائیل در روز های آغازین جنگ 
با ایران، صد ها میلیون دلار در روز خرج کرده است. این هزینه ها شامل 
پرتاب موشک، پرواز جنگنده ها، سوخت گیری هوایی، استقرار سامانه های 

دفاعی گران قیمت مانند "آرو ۳" و "مقلاع داوود" و عملیات اطلاعاتی و 
سایبری می شود.

هر موشک رهگیر این سامانه ها بین ۷۰۰ هزار تا ۴ میلیون دلار قیمت دارد. 
تنها در ۴۸ ساعت ابتدایی جنگ، بیش از ۱.۴ میلیارد دلار خرج روی دست 
تل آویو گذاشته شده است. به گفته منابع دیفنس تایمز، ارتش اسرائیل برای 
حفظ آمادگی همزمان در دو جبهه )لبنان و ایران( روزانه تا ۷۲۵ میلیون دلار 

بودجه مصرف می کند.
اقتصاد اسرائیل تا کجا تاب می آورد؟

با  گفت و گو  در  اسرائیل،  مرکزی  بانک  اسبق  رئیس  فلگ«  »کارنیت 
برای تحمل  اقتصادی  توانایی  اسرائیل  که  تأکید کرده  وال استریت ژورنال 
یک درگیری کوتاه مدت را دارد. اما اگر جنگ به بیش از چهار هفته برسد، 
اعتبار  و حتی  عمومی  بدهی  بودجه،  به ساختار  می تواند  آن  پیامد های 

بین المللی اسرائیل لطمه وارد کند.
در حال حاضر بورس تل آویو نوسان شدیدی را تجربه نکرده، اما موسسات 

و  یابد  ادامه  درگیری  اگر  داده اند  هشدار   S&P مانند  بین المللی  مالی 
هزینه های دفاعی به سقف بودجه نزدیک شود، ممکن است رتبه اعتباری 
اسرائیل با کاهش مواجه شود. به گفته تایمز آو ایندیا، ادامه جنگ به این 
معناست که تل آویو باید بودجه آموزش، بهداشت و توسعه زیرساخت ها را 

برای تامین مالی ارتش کاهش دهد.
دوراهی سخت اسرائیل

بر اساس تحلیل مشترک وال استریت ژورنال، اکونومیک تایمز و تایمز هند، 
ادامه جنگ می تواند برای اسرائیل به بحرانی اقتصادی تبدیل شود. گزارش ها 
حاکی از آن است که اگر درگیری بیش از دو هفته دیگر ادامه یابد، اسرائیل 

ناچار به انتخاب میان »آتش بس یا فروپاشی بودجه« خواهد شد.
در سوی دیگر، ایران با وجود تحریم ها و فشار های خارجی، به دلیل ساختار 
متفاوت هزینه ای و تکیه بر منابع داخلی، انعطاف بیشتری در مقابله با فشار 
اقتصادی جنگ دارد. این تفاوت می تواند در توازن قوا در هفته های آینده 

نقش تعیین کننده ای بازی کند.

 دوراهی سخت اسرائیل
وپاسی بودجه؟ آتش بس یا فر

شرح در صفحه 3

تلاش های بی نتیجه » نتانیاهو« برای جدا کردن ملت ایران از نظام

وعده های پوشالی » بی بی«
اتحادملت - گروه بین الملل، نتانیاهو در پیامی از مردم ایران خواسته در برابر نظام 

سیاسی قیام کنند. این پیام او چه تفاوتی با پیامدهایش به مردم غزه و لبنان دارد؟
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، در سال های اخیر با پیام هایی مستقیم 
خطاب به مردم غزه، لبنان و ایران، تلاش کرده تصویری از اسرائیل به عنوان حامی 
صلح و رفاه ترسیم کند. او در این پیام ها، تلاش کرده است مردم فلسطین، لبنان و 
ایران را از گروه های و دولت های حاکم مانند حماس، حزب الله یا جمهوری اسلامی 

ایران جدا کند و وعده داده است که حذف این طرف ها به زندگی بهتر منجر می شود.
اما واقعیت های میدانی، به ویژه خسارات گسترده جنگ در غزه و لبنان، تناقض 
آشکاری با این وعده ها نشان می دهد. نتانیاهو در پیام های خود به مردم غزه، به ویژه 

پس از حمله ۷ اکتبر ۲۰۲۳، بارها تأکید کرده که هدف اسرائیل نه مردم غزه، بلکه 
حماس است. او از غیرنظامیان خواسته از حماس فاصله بگیرند و به مناطق امن تر در 
جنوب غزه بروند، با وعده این که نابودی حماس به صلح و امنیت منجر خواهد شد. اما 
این مناطق امن نیز بارها هدف حملات قرار گرفتند، و وعده های او با واقعیت های تلخ 
جنگ همخوانی نداشت. در مورد لبنان، نتانیاهو در اکتبر ۲۰۲۴، در پیامی ویدئویی 
از مردم خواست که کشورشان را از کنترل حزب الله آزاد کنند. او هشدار داد که لبنان 
ممکن است به سرنوشت غزه دچار شود، اما ادعا کرد که حذف حزب الله به بازگشت 
رونق و ثبات منجر خواهد شد. این پیام در حالی منتشر شد که حملات اسرائیل به 

جنوب لبنان، غیرنظامیان را هدف قرار داده و آوارگی گسترده ای به دنبال داشت.

برخورد جدی و قانونی با 
وشی و احتکار  گران فر

چرا ترامپ انقدر 
متناقض است؟

قسط های
سرگردان

صفحه 2صفحه 4 صفحه 4

معاون امور برنامه ریزی و
اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی

اعلام کرد

سیاستمداری با شعار خروج همه نیروهای 
آمریکایی از منطقه یا تهدید ورود به یک 

جنگ جدید

کارزار شهروندان خطاب به بانک مرکزی 
برای تعویق اقساط بانکی در شرایط 

اضطراری جنگی


